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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku systému řízení bezpečnosti informací

z pohledu fyzické bezpečnosti ve vybraném subjektu. Členěna je do dvou hlavních částí,

které na sebe postupně navazují. V první, teoretické části, jsou objasněny základní pojmy

týkající se systému řízení bezpečnosti informací a fyzické bezpečnosti. Druhá, praktická

část, se prvotně zaměřuje na základní charakteristiku vybraného subjektu. Dále je v této části

prostřednictvím komparace s ČSN EN ISO/IEC 27002:2014 provedena analýza současného

stavu fyzického zabezpečení informací u vybraného subjektu. V návaznosti na komparaci

je pak využita jedna z metod analýzy rizik, checklist, za pomoci které, jsou zjištěna rizika

související s aktuální úrovní fyzického zabezpečení subjektu a navrhnuta opatření vedoucí

ke zlepšení celého systému fyzického zabezpečení.

Součástí návrhových opatření je i kalkulace nákladů na realizaci. V případě vybraného

subjektu se jedná zejména o výstavbu kamenného oplocení, pořízení elektronického

přístupového systému (turniketů), poplachového zabezpečovacího a tísňového systému

a inovaci videodohledového systému.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnost informací, fyzická bezpečnost, systém řízení

bezpečnosti informací.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the issue of information security management system from

the perspective of physical security in the selected entity.

It is divided into two main parts, which follow each other. In the first, theoretical part, the

basic concepts related to the information security management system and physical security

are explained. The second, practical part, initially focuses on the basic characteristics of the

selected entity. Furthermore, in this part, an analysis of the current state of physical

information security of the selected entity is performed through a comparison with EN

ISO/IEC 27002:2014. Following the comparison, one of the risk analysis methods, checklist,

is then used to identify risks related to the current level of physical security of the entity and

to propose measures leading to the improvement of the entire physical security system.

The design measures also include a cost calculation for implementation. In the case of the

selected entity, these include in particular the construction of a stone fence, the acquisition

of an electronic access system (turnstiles), an alarm and emergency system and an upgrade

of the CCTV system.

Keywords: security, information security, physical security, information security

management system.

Rád bych vyjádřil své díky všem, kteří mi při zpracování diplomové práce byli nápomocni.

Zvláště bych pak chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce panu Ing. Petru

Svobodovi, Ph.D. za odborné vedení. Dále bych rád poděkoval panu Jiřímu Holečkovi,

obchodnímu zástupci firmy ABBAS, a.s. pro jižní Moravu, za poskytnutím veškerých

potřebných informací v souvislosti s funkčností a kompatibilitou vlastního návrhu systémů

zabezpečení. Zároveň mé poděkování patří rodině a zejména pak manželce, za trpělivost

a podporu při zpracování diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................ 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ ................................................................................ 14

2 SYSTÉM ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI INFORMACÍ .............................................. 18

2.1 BEZPEČNOST ........................................................................................................ 18

2.2 INFORMACE .......................................................................................................... 20

2.3 BEZPEČNOST INFORMACÍ ...................................................................................... 21

2.4 MODEL SYSTÉMU ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI INFORMACÍ .............................................. 22

2.5 ČSN EN ISO/IEC 27002:2014 ............................................................................ 24

3 FYZICKÁ BEZPEČNOST ...................................................................................... 27

3.1 POJEM FYZICKÁ BEZPEČNOST ............................................................................... 27

3.2 SYSTÉM FYZICKÉ BEZPEČNOSTI ............................................................................ 28

4 OPATŘENÍ FYZICKÉ BEZPEČNOSTI .............................................................. 30

4.1 FYZICKÁ OSTRAHA ............................................................................................... 30

4.2 REŽIMOVÁ OPATŘENÍ ........................................................................................... 30

4.3 TECHNICKÉ PROSTŘEDKY ..................................................................................... 30

4.3.1 Mechanické zábranné systémy ..................................................................... 31

4.3.2 Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy ............................................. 33
4.3.3 Videodohledové systémy ............................................................................. 35

4.3.4 Systémy kontroly vstupů s elektronickou zabezpečovací signalizací .......... 36
4.3.5 Elektrická požární signalizace ...................................................................... 37
4.3.6 Dohledová a poplachová přijímací centra .................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 41

5 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU VYBRANÉHO

OBJEKTU ................................................................................................................. 42

5.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE – POPIS OBJEKTU ...................................................................... 42

5.2 SOUČASNÁ ZABEZPEČENÍ A OPATŘENÍ NA ZABEZPEČENÍ DLE ČSN EN

ISO/IEC 27002 .................................................................................................... 45

5.2.1 Fyzická bezpečnost ...................................................................................... 45
5.2.2 Bezpečnost zařízení ...................................................................................... 51

5.3 KONTROLNÍ SEZNAM – CHECKLIST ....................................................................... 55

6 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ FYZICKÉHO ZABEZPEČENÍ ............................... 62

6.1 OPLOCENÍ ............................................................................................................. 62

6.2 TURNIKETY A ELEKTRONICKÁ KONTROLA VSTUPŮ ............................................... 63

6.3 POPLACHOVÝ A ZABEZPEČOVACÍ TÍSŇOVÝ SYSTÉM ............................................. 66

6.4 VIDEODOHLEDOVÉ SYSTÉMY ............................................................................... 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 82

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Pocit bezpečí je klíčový pro fungování společnosti. Ovlivňuje celkovou kvalitu života

obyvatelstva a její zajištění by mělo být prioritou jednotlivců, organizací i státu. Přiznejme

si však, že dnešní doba je víc než kdy dříve charakteristická rychle se rozvíjejícími

informačními a komunikačními technologiemi a bezpečnost informací je pro spoustu

manažerů a lídrů leckdy důležitější než bezpečnost vlastní. Data a informace dnes vládnou

světu. Jejich ztráta může pro organizaci znamenat dokonce až likvidaci. Každá organizace

by tak v současné době měla mít ve své organizační struktuře správně nastavený systém

řízení bezpečnosti informací (Information Security Management System) - ISMS.

Bezpečnost informací se dotýká spousty oblastí, tato diplomová práce se však soustředí,

jak je již z názvu patrné, na oblast fyzické bezpečnosti.

Teoretická část diplomové práce se věnuje problematice bezpečnosti z širší perspektivy,

zaměřuje se na bezpečnost informací, systém řízení bezpečnosti informací a fyzickou

bezpečnost. Pozornost je věnována taktéž legislativnímu vymezení, které se stalo podkladem

pro tuto práci.

Praktická část se v prvotní fázi zaměřuje na základní charakteristiku vybraného subjektu.

Dále je v této části prostřednictvím komparace s ČSN EN ISO/IEC 27002 provedena analýza

současného stavu fyzického zabezpečení informací u vybraného subjektu. Za pomoci jedné

z metod analýzy rizik, checklistu, je následně vypracován návrh na zlepšení, spolu

s vyčíslením nákladů na realizaci těchto zlepšení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je provést návrh opatření ke zvýšení úrovně fyzického

zabezpečení v rámci vybraného subjektu (který z důvodu zachování mlčenlivosti nebude

konkrétně jmenován). Pro naplnění hlavního cíle bylo nutné zaměřit se na několik dílčích

cílů. Prvním z nich bylo provést rozbor problematiky systému řízení bezpečnosti informací


[…]


Cena tohoto zařízení činí na stránkách firmy ABBAS, a.s. 7 500,- Kč bez DPH.

Obrázek 18 – Digitální videorekordér Dahua

(Zdroj: ABBAS, a.s., ©2013-2023)

V souvislosti s výše zmíněným videorekordérem navrhuji taktéž pořídit pevný disk určený

pro záznamová zařízení, který bude konstruován na provoz 24 hodin 7 dní v týdnu a bude

mít sníženou spotřebu elektrické energie. Z široké nabídky produktů bych zvolil např. pevný

disk Skyhawk HDD 6 TB, který má dostačující kapacitu pro množství až 8 kamer, záznam

je pak uchováván jeden týden. Navrhovaný pevný disk je možné vidět na následujícím

obrázku (Obr. 19).
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Cena tohoto disku je na stránkách firmy ABBAS, a.s. 3 390,- Kč bez DPH.

Obrázek 19 – Pevný disk Skyhawk

(Zdroj: ABBAS, a.s., ©2013-2023)

Pořizovací náklady na VDS jsou znázorněny v následující tabulce (Tab. 7).

Tabulka 7 –Náklady na pořízení VDS

(Zdroj: ABBAS, a.s., ©2013-2023, zpracování vlastní)

Produkt Bližší určení

Počet

požadovaných

kusů (ks)

Cena bez DPH

(Kč)

Dahua SD42212T-HN venkovní kamera 3 11 599,-

Bosch NTV-3502-F03L vnitřní kamera 1 8 190,-

Dahua

NVR4108HS-P-4KS2/L

záznamové zařízení 1 7 500,-

Skyhawk HDD 6 TB pevný disk 1 3 390,-

Náklady na pořízení VDS 53 877,-

Vybraný subjekt by na pořízení tří kusů venkovních kamer, vnitřní kamery, záznamového

zařízení a pevného disku musela vynaložit 53 877,- Kč bez DPH. Uvedená cena

by v případě pořízení byla navýšena ještě o náklady za realizaci a zprovoznění, v případě

diplomové práci však tyto náklady nebereme v úvahu.
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6.5 Celková kalkulace navrhovaných opatření

V rámci návrhových opatření bych doporučil do systému fyzického zabezpečení subjektu

zahrnout kamenný plot, turnikety s EKV, PZTS a VDS. Celkové náklady je možné vidět

v následující tabulce (Tab. 8). V celkových nákladech na pořízení není započtena cena práce

ani další související náklady, které není možné jednoznačně vyčíslit. Jsou zde tak promítnuty

pouze jednotlivé komponenty daných systémů.

Tabulka 8 – Celková kalkulace návrhových opatření

(Zdroj: ABBAS, a.s., ©2013-2023; Betonové ploty Petr Harašta ©2010–2022; Detomatic

s.r.o.; zpracování vlastní)

Cena celkem bez DPH (Kč)

Náklady na pořízení kamenného plotu 25 020,-

Náklady na pořízení turniketů s EKV 157 410,-

Náklady na pořízení PZTS 137 503,-

Náklady na pořízení VDS 53 877,-

Celková cena za návrhová opatření 373 810,-

Z Tab. 8 je patrné, že náklady na pořízení turniketů s EKV a náklady na pořízení PZTS

jsou pro vybraný subjekt finančně nejnáročnější, jak je ostatně vidět i na grafickém

znázornění jednotlivých návrhových opatření na dalším obrázku (Obr. 20).
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Obrázek 20 – Grafické vyjádření nákladů na jednotlivá návrhová opatření v %

Zdroj: vlastní zpracování

Z grafického znázornění vyplývá, že nejnáročnější je pro subjekt zřídit turniket

s elektronickou kontrolou vstupů, který z celkové vynaložené částky na návrhová opatření

dělá 42 % této částky. Druhým náročnějším návrhem z pohledu vynaložených nákladů je

poplachový zabezpečovací a tísňový systém, s 37 % částky. Ve srovnání s tím je

zabezpečení videodohledových systémů (14 %) a kamenného plotu (7 %) nejméně nákladné.

7%

42%

37%

14%

Grafické vyjádření nákladů na jednotlivá návrhová
opatření v %

Kamenný plot Turnikety s EKV PZTS VDS
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou systému řízení bezpečnosti informací z pohledu

fyzické bezpečnosti. V první, teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy, které

úzce souvisí s problematikou systému bezpečnosti informací a fyzickým zabezpečením.

Praktická část se následně věnuje charakteristice a aktuálnímu stavu fyzické bezpečnosti

ve vybraném subjektu. Dále jsou představena doporučení na fyzické zabezpečení dle ČSN

EN ISO/IEC 27002 a provedena komparace s aktuálním stavem fyzického zabezpečení

v této firmě. Na základě zjištěných odchylek jsou za pomoci jedné z metod analýzy rizik,

checklistu, vyhodnocena rizika a navržena opatření na zlepšení jednotlivých položek

systému fyzického zabezpečení. Součástí jednotlivých návrhových opatření

je i kalkulace nákladů na jejich pořízení.

V rámci fyzického zabezpečení vybraného subjektu navrhuji provést následující opatření

ke zlepšení. Obvodovou část areálu, tvořenou pletivovým plotem, nahradit kamenným

plotem vysokým dva metry. Dále by pak dle zjištění bylo vylepšit systém kontroly vstupu

o elektronickou kontrolu vstupů, v souvislosti s tímto systémem využít možnost pořízení

turniketů. V rámci objektu firmy pak zřídit poplachový zabezpečovací a tísňový systém,

využít pohybové elektromagnetické detektory a detektory na principu magnetického

kontaktu umístěné v okenních rámech. Posledním z návrhových opatření je pak nahradit

stávající videodohledový systém za systém modernější.

V návaznosti na závěry této práce lze uvést, že vytyčené cíle byly naplněny.
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