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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Tomáš Vykydal

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Systém řízení bezpečnosti informací z pohledu fyzické

bezpečnosti

Autor posudku Ing. Jakub Rak, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,92)

Hodnocená práce řeší aktuální téma. V práci jsou použity všechny doporučené literární zdroje.

Také stanovené cíle jsou v souladu se zásadami pro zpracování práce. Teoretická část se

zaměřuje na základy řešené problematiky. Určité výhrady mám k názvu kapitoly 1, která

pojednává o „legislativním vymezení“ Nejspíše měl autor na mysli právní normy. Praktická

část naplňuje cíle práce. Úroveň naplnění je dostatečná. I zde se vyskytují určité nepřesnosti.

Např. navrhovanou ústřednu s přihlédnutí k množství použitých detektorů považuji za

předimenzovanou. V práci se autor nevyhnul určitým pochybením, kdy např. černé podbarvení

některých obrázků nepůsobí vkusně a navozuje spíše dojem chybného převedení obrázků.

Autor užívá různých zkratek pro konkrétní zabezpečovací systém např. CCTV a VDS. Toto

působí poměrně neodborně a vyvolává otázky ohledně hloubky znalostí autora v problematice

fyzické bezpečnosti. Celkově práci hodnotím jako dostačující, autor naplňuje stanovené cíle

práce na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Vymezte zkratky CCTV/VDS a uveďte důvod užití obou zkratek.
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2. Jaká režimová opatření navrhujete pro zvýšení úrovně zabezpečení vámi

hodnoceného objektu?

3. Jaké byly základní motivy pro určení navrhovaných prvků s přihlédnutím k jejich

ceně při kalkulaci nákladů?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…